
KENI 
NJË KONFLIKT
APO 
MOSMARRËVESHJE?

Marrëveshja e ndërmjetësimit përbën titull ekzekutiv, 
prandaj  zbatohet menjëherë.

Për më shumë info shiko 
www.hajrolegal.al
https://dhkn.gov.al

ZGJIDH 
NDËRMJETËSIMIN 
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Kursen kohë:
- Ndërmjetësimi mund të organizohet shpejt
- Mund të përfundojë brenda një dite

Redukton kostot:
- Shmang kostot e përgatitjes dhe të zhvillimit të     
 procesit gjyqësor dhe tarifat ligjore
-- Shmang detyrimin për të paguar kostot e        
 shpenzimeve gjyqësore të palës tjetër
- Kursen kohë që mund të vihet në përdorim për     
 zgjidhjen e konfliktit

Fleksibiliteti:
- Procesi përshtatet për lloje të ndryshme çështjesh
- Mundësi për të vendosur se si të zgjidhet çështja
-- Kontrolli mbi rezultatin
- Marrëveshje krijuese

Jo stresues:
- Procedura informale që zbatohet
- Shmang stresin dhe ankthin që mund të shkaktojë    
 procesi gjyqësor 

Largpamës:
-- Në krahasim me gjyqet që zgjatin
- Parandalon mosmarrëveshjet në të ardhmen
- Mundëson bashkë-ekzistencën e mëvonshme të     
 palëve

Kënaqësia me rezultatin:
- Rezultati fiton-fiton
- Pjesëmarrje dhe drejtësi me përvojë
-- Palët janë të kënaqura me procesin

Përfundimi: 
- Rezultat në një kohë të shkurtër
- Shmang zvarritjen nëpër gjyqe 
- Ruan konfidencialitetin
- Privatësia e ndërmjetësimit
- Konfidencialiteti i rezultatit
-- Çfarë ndodh në ndërmjetësim nuk mund 
 të referohet dhe pranohet, nëse çështja shkon në    
 gjykatë

Ndërmjetësohen çështjet:
- Që përfshijnë emocione të forta që e pengojnë     
 marrëveshjen
-- Kur pala ka nevojë për mundësinë për tu dëgjuar nga  
 pala kundërshtare
- Kur mungon komunikimi
- Ku palët kanë arritur në një rrugë pa krye në      
 negociatat e  tyre
- Kur konflikti është në nivele të arsyeshme dhe palët   
 janë të balancuara dhe të afta për të negociuar
-- Kur palët mund/duhet të kenë të ardhme të      
 përbashkët
- Kur palët kanë nevojë për ndihmë nga jashtë për të   
 arritur një marrëveshje
- Ku palët i njohin përfitimet e ndërmjetësimit

Llojet e çështjeve për ndërmjetësim:
- Çështje familjare 
- Çështjet e punës
- Mosmarrëveshje për kontratat, mosmarrëveshje për   
 pasuritë e paluajtshme
- Mosmarrëveshjet në biznes
-- Pothuajse çdo çështje
- Çështjet penale me kërkesë të dëmtuarit akuzues

Faktorët që pengojnë ndërmjetësimin:
- Kur konflikti sapo ka ndodhur
- Kur në konflikt është përdorur dhunë 
- Ku ka ç’ekuilibër në pushtetin e palëve
-- Kur njëra nga palët ka çrregullime apo është e paaftë  
 të negociojë
- Pamundësi për ndërmjetësim si rrjedhojë e dallimeve  
 në vlerat thelbësore

Nuk ndërmjetësohen çështjet:
- Me natyrë tërësisht juridike, në lidhje p.sh me të     
 drejtat civile
-- Kur mosmarrëveshja nuk mund të zgjidhet pa gjetur   
 faktet
- Kur palët nuk duan të ndërmjetësojnë
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